PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

GABINETE DO PREFEITO
DE: PREFEITO MUNICIPAL
PARA: DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
DATA: 11/06/2014

                                               Conforme solicitado e para dar prosseguimento no
processo autorizo o pleiteado pelo Secretário Municipal de Educação, Cultura e
Esporte  e  encaminho  o  presente  processo  para  este  departamento  para  que
sejam  tomadas  as  providências  referentes  a  indicação  da  modalidade  e
elaboração das minutas, dentro dos valores informados no processo.

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 -6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 -6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 -6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Atenciosamente

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 -6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 -6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Eduardo Antonio Dalmora
Prefeito Municipal

DE: DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
PARA: CONTROLADORIA E PROCURADORIA JURIDICA
DATA: 11/06/2014

                         Conforme determinação do Exmo. Sr. Prefeito Municipal
elaboramos as respectivas minutas do TERMOS ADITIVOS.
                          Através deste, encaminho a Vossa Senhoria as minutas dos
Termos Aditivos para o devido parecer jurídico.

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 -6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Atenciosamente

VERLY OLIVETE
Diretor do Departamento de Licitações

MINUTA DO TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 042/2014– PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 053/2014 – PMM

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 083/2014

Pelo  presente  Instrumento,  o  MUNICÍPIO  DE MATINHOS,  pessoa  de  direito  publico

interno, com sede na Rua Pastor Elias Abrahão n.º  22,  Matinhos,  Estado do Paraná,

inscrito  no CNPJ N.º  76.017.466/0001-61,  neste ato representado pelo Exmo Prefeito

Municipal, Sr. Eduardo Antonio Dalmora, portador do RG n.º 1.326.821-5/PR e CPF n.º

337.613.459-68, resolvem em comum acordo aditar a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº 042/2014 - PMM, objeto do PREGÃO PRESENCIAL Nº 053/2014 – PMM, em que se

apresenta como Detentora da Ata a empresa ENIA DO ROCIO MENDES DE MOURA -

ME, CNPJ Nº 15.511.076/0001-59, com sede à Rua Maria Teodoro Vilalva, nº 48, Cidade

Industrial,  na cidade de Curitiba, Estado do Paraná, neste ato representada pelo Sra.

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 -6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Enia do Rocio Mendes de Moura, portadora da Carteira de Identidade nº 5.305.635-0 e

inscrita no CPF sob nº 698.174.729-49, à saber:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR
Fica acrescido a Ata de Registro de Preços o valor de R$3.069,11 (três mil, sessenta e
nove reais e onze centavos),   correspondente à  AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA
FESTIVIDADES DO MUNICÍPIO, conforme Item 1.12 da Ata de Registro de Preços.

ITE
M

QTD UNI
D

ESPECIFICAÇÃO UNIT TOTAL

08 20 UND

Estilete  profissional  com  corpo  plástico  e
revestimento  externo  anatômico  e  emborrachado,
capacidade  de  armazenamento  mínimo  de  5
lâminas de 9mm, com travas de segurança, botão
de  pressão  na  parte  inferior  para  liberar  o
abastecimento das lâminas.

R$1,88 R$37,60

12 75 PCT
Lantejoula nas cores prata, cinza, dourada, pacote
com 100 gramas.

R$12,8
9

R$966,75

18 225 UND
Pote de tinta guache com 500ml. nas cores branca,
alaranjada,  amarela,  azul,  marrom,  preta,  rosa,
verde e vermelha, de primeira linha não tóxica.

R$5,24
R$1.179,0

0

20 18 PCT
Refil  de  cola  quente,  espessura  aproximada  de
12mm,  pacote  com 1kg,  comprimento  aproximado
de 30cm.

R$21,9
1

R$394,38

21 18 PCT
Refil  de  cola  quente,  espessura  aproximada  de
7,5mm, pacote com 1kg, comprimento aproximado
de 30cm.

R$21,9
1

R$394,38

24 25 UND

Tesoura escolar de ponta arredondada - cabo 100%
polipropileno e lâmina de corte  produzida em aço
inoxidável,  espessura  mínima de chapa 1,0mm, a
tesoura  deve  possuir  corte  limpo  e  eficiente,
devendo vir afiada de fábrica, os olhais da tesoura
devem ter formato anatômico,  lâminas fixadas por
meio de parafuso metálico ou similar, sem folgas e
sem prejuízo de sua função, a marca do fabricante
deve ser gravada no corpo do produto, comprimento
mínimo de 120mm, cabo com espessura mínima de
8mm.

R$2,40
R$60,00

TOTAL R$3.032,11

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Altera a dotação orçamentária da Ata para a dotação abaixo especificada:

08 Secretaria de Educação, Educação e Esporte
08.02 Coordenação Geral do Ensino Fundamental
12361010820290000 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental 877

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 -6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

3.3.90.30.00 Material de Consumo
33.90.30.99.01 Outros Materiais de Consumo 891 (Fonte 103)

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas da Ata de Registro de Preço permanecem inalteradas.

CLÁUSULA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
E por estarem justos e acordados, firmam o presente Aditivo, em 03 (três) vias de igual
teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo.

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 -6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 -6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Matinhos, ___ de ___________ de 2014.

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 -6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

MUNICÍPIO DE MATINHOS
Eduardo Antônio Dalmora
CPF N.º 337.613.459-6

Prefeito Municipal
Gestor da Ata

ENIA DO ROCIO MENDES DE MOURA – ME
Luis Antonio da Costa

CPF n.º 023.533.238-04
Representante legal
Detentora da Ata

TESTEMUNHAS:

__________________ __________________
RG           RG

Ref.: Edital de Licitação – PREGÃO PRESENCIAL Nº 053/2014 - PMM

                    O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o parecer jurídico
proferido pela Procuradoria Geral do Município, resolve:

A P R O V A R

                                A celebração do Termo Aditivo da Ata de Registro de
Preços nº  042/2014 –  PMM, com a empresa  ENIA DO ROCIO MENDES DE
MOURA  -  ME,  conforme  PREGÃO  PRESENCIAL  PARA  REGISTRO  DE
PREÇOS Nº 053/2014 – PMM, que prevê a  AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PAR
AFESTIVIDADES, no valor de R$3.069,11 (três mil, sessenta e nove reais e onze
centavos)

                                          Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em __ de
______ de 2014.

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 -6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 -6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

	GABINETE DO PREFEITO
	A P R O V A R
	EDUARDO ANTÔNIO DALMORA